
o 2, TRANQUEO PAGADO
M 3 5 ' Concesión Nro. 1585. ¡p3 Ü g______________________
o g ¿ ft¡ TARIFA REDUCIDA ■ 
° Concesión Nro. 216 j

ARGENTINOS LIETUVIU
SEMANARIO LITUANO, FUNDADO EN 1927 

DIRECCIÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN: 
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

ATSKIRO NUMERIO KAINA $1.50 
PRANUMERATA: Argentinoje 30 Arg. pezą metams 

Urugvajuje 5 Urugvajaus pezai. 
VISUR KITUR 3 Am. dol.

ADBESO pakeitimas veltui. RAŠTUS ir prenumera
tas siųsti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires 

ASMENIŠKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

DIREOOIÓN POSTAD: Casilla de Correo 303. Bs. Aires “LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA” Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. 356393

Nr. 976 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LIEPOS 9 D., 1953 METAI — JUEVES, JULIO 9 de 1953. METAI (AÑO) XXV

SEGUNDO PLAN QUINQUENAL

AUTOBASTECERNOS 
DE COMBUSTIBLE 
ES UN IMPERATIVO 
PATRIOTICO

Las previsiones del Segundo 
Plan Quinquenal en materia de 
producción de combustibles. sóli
dos y liquid* s. son noblemente am
biciosos, y en virtud de ellas, du
rante el quinquenio scñelado, au- 
mentará la produce ’' -i de petróleo 
en un 71 %; en un ) la de gas 
natural y en un 2.2t:J '/< la de car
bón mineral.

Para lograr este objetivo será 
necesario 'realizar un volumen de 
obras de gran envergadura, entre 
las cuales cabe destacar el exten
so gasoducto de Campo Duran, en 
la provincia de Salta hasta la Ca
pital Federal, el oleoducto desde 
dichos yacimientos sáltenos hasta 
la destilería fiscal de San Lorenzo, 
en Santa Fé. y el oleoducto entre 
los pozos petrolíferos de Challaré, 
Neuquén, y el puerto Bahia Blan
ca, obra esta última que reactivará 
grandamente aspectos de la econo
mía sureña y hara factible el trans
porte por la flota nacional hasta 
las destilerías centrales. Estos tra
bajos ya están prácticamente en su 
etapa inicial, desde el momento 
en que el ministerio respectivo ha 
licitado el aprovisionamiento de 
4.000 kilómetros de caños o 400.000 
toneladas de chapas para fabricar- _
los, con destino a las tuberías que 
comprenden las obras citadas.

De la magnitud de la tarea pro
puesta, destinada a incrementar 
nuestra producción de combustib
les. particularmente líquidos, da 
idea la cifra a invertirse: unos 
2.000 millones de pesos. Desde lu
ego, que lo cuantioso de la inver
sión está ampliamente compensado 
con el rendimiento que proporcio
nará a la economía nacional el 
plan de autoabastecimiento de com
bustible emprendido. En rigor, la 
política trazada en la materia, es 
una auspiciosa y enérgica conti
nuación de la realizada en el pri
mer plan quinquenal, en el cual, 
no obstante las dificultades de 
equipamiento técnico impuestas 
por el mercado internacional, se 
aumentó grandemente la produc
ción de petróleo y sus derivados, 
entre ellos la nafta.

En este rubro, especialmente, es 
donde más ha crecido el consumo 
del país, en virtud del alto ritmo 
industrial que hemos alcanzado, y 
es, precisamente, donde más inci
den los costos de producción de 
la industria nacional, en gradual 
aumento. Sin embargo, a pesar de 
ese aumento de los costos de pro
ducción la nafta en la Argentina, 
es un producto que puede consi
derarse entre los más baratos del 
mundo. Si se examina en detalle 
las cifras de los precios que cuesta 
ese combustible en numerosos pai
lsės, algunos de ellos altamente in
dustrializados, resalta la evidencia 
del aseto formulado.

Las obras ahora enfrentadas en 
el plan quinquenal, repercutirán en 
forma indudable en el aumento de 
las disponibilidades nacionales en 
materia de toda clase de combus
tibles líquidos, y por ende, de sus 
derivados, entre ellos la nafta.

Mientras tanto, y teniendo en cu
enta que la realización del plan en 
forma exitosa revertirá en benefi
cio de la colectividad, y en espe
cial modo de los usuarios y consu
midores directos de nafta, es ne
cesario señalar que para dicho éxi
to se debe contar con el aporte y 
la colaboración de todo el pueblo, 
y desde luego, de esos usuarios. No 
será necesario más que un pequ
eño esfuerzo, que no alcanza a sac
rificio por parte de cada uno. Es
fuerzo cuyo prestación se descuen
ta, ya que todo ciudadano argenti
no es disciplinado, y comprende la 
importancia de su aporte en la eje
cución feliz del segundo Plan Quin
quenal.

Atvyko Kaimyninės Respublikos Prez. Ibañez

ANTRASIS PENKMETINIS PLANAS 
(SEGUNDO PLAN QUINQUENAL)

LIAUDIES UNIVERSITETAS

(LA UNIVERSIDAD PARA 
EL PUEBLOJ - ...... —

Valstybinis Darbininkų Uni
versitetas, senas Argentinos lian 
dies troškimas, jau tapo realy
be. Generolas Perón, kurio dė
ka įsikūrė nauja technikos ir 
kultūros įstaiga darbo žmonėms, 
atidarymo proga išdėstė mokslo 
personalo ir klausytojų pareigas. 
Liaudies Universitetas privalo at 
sakyti savo tikslui ir teikti gar
bę Tautai.

Visuomeninis teisingumas, sa
ko generolas Perón, ir yra tame, 
kad visa liaudis turi progą siek 
ti šviesesnių dienų, be jokių ra
sinių ar religiniu skirtumų. Jus 
ticialistinė peronista revoliucija 
nepasitenkino vien ekonominė
mis reformomis, bet ji siekia pa
kelti kultūrinį, technikinį ir mo
ralinį bendrą gyventojų lygį.

Valstybinis Darbininkų Uni
versitetas tobulina lankytojo sie
lą; iš jo išeis technikai ir įvai
rių kūrybinio darbo sričių žino
vai. Vien mokslininkų šaliai ne 
pakanka: jai reikalingi mokyti 
technikai, kurie rimto pasiruoši
mo dėka tampa naudingais sau, 
šaliai ir visuomenei- Naujoji mo 
kslo įstaiga teikia garbę Tautai.

Justicializmas įrodė, kad gre
ta materialių laimėjimų Naujo
ji Argentina sparčiais žygiais ei
na link pasaulinės reikšmės kul
tūrinių aukštumų.

PLANINGAS PASKIRSTIMAS 
IR PLANAVIMAS UOSTUOSE 
(RACIONALIZACIÓN Y PLA
NIFICACIÓN PORTUARIA)

Antrojo Penkmetinio Plano 
darbų programoje numatyta pla 
ti reforma uostų darbams ir lai
vų judėjimo juose pertvarky
mui. Ne vien vykinami) pageri
nimų atžvilgiu numatomi dide-
Ii darbai, bet planuojama ir ju
dėjimas kreipti į visus uostus, o 
ne vien į kurį nors vieną uos
tą.

Kaip žinoma, iki atėjimo val
džion Justicializmo, kapitalistai 
savotiškai tvarkė ir naudojo uos 
tų reikalus, vien savo pelno siek 
darni ir visiškai nekreipdami dė
mesio į bendrus šalies interesus.

Asmeniškos naudos sumeti 
mais kapitalistai tenkinosi Bue-

BOLŠEVIKAI SUŠAUDĖ 18 
SAVO KAREIVIŲ 

VOKIETIJOJE

Socialdemokratų dienraš
tis „Der Telegraf“ 2. VIJ. 53 
rašo, "kad 'prie Magdeburgo bol
ševikų karinė vyriausybė sušau
dė 18 savo kareivių, kurie atsi
sakė šauti į Magdeburgo gatvė
se demonstravusius darbininkus 
birželio 17,

Lenkijoje įvyko keli sukilimai 
prieš bolševikus. Apdaužytas So 
vietų filmas rodžiusis kinemato
grafas. Rusų tankai iš Berlyno 
išsiskubino lenkų malšinti

— Argentinos Respublikos Pre 
zidentas. Generolas Perón pareis 
kė, kad Argentina ir JAV nėra 
joki priešai. Nesantaikos provo 
kateriai turi būti išaiškinti ir nu 
bausti.

uos Aires uostu, apleisdami Rosa 
rio. Santa Fė. Bahía Blanca, Mar 
del Plata ir kitas gyvybines van 
dens susisiekimo arterijas.

Susisiekimo Ministerija dabar 
padarė galą tai nenormaliai pa
dėčiai. Iš įvairių ministerijų, ga
mintoju bei darbo organizacijų 
atstovų sudaryta komisija, kuri 
rūpinasi visus šalies uostus to
bulinti ir visiems lygiai suteikti 
darbo, kad pasiekti bendro ša
lies ekonominio lygio pakėlimo.

Pirmoj eilėj susirūpinta Rosa
rio ir Santa Fė uostų pagilini
mu, įrengimų panaujinimu ir 
traukinių judėjimo link jų padi
dinimu. Rosario turi begaliniai 
didelės svarbos žemės ūkio pro
duktų transportams, o Santa Fė 
— susisiekimui su Bolivija. Pa
ragvajum ir Brazilija. Juo dau
giau judėjimo bus nukreipta į 
anuos uostus, tuo lengviau apsi
dirbs Buenos Aires uostas. Sis 
paskirstimas sveikai atsilieps į 
ekonominį kilimą visoj šaly.

Vyriausybės darbų planai su- 
normuoti judėjimą uostuose greit 
parodys sveikintinus vaisius.

MININT SUSIVIENIJIMO
daromi trys parengimai: Pamaldos “Aušros Vartų” parapijos 
bažnyčioje 9. VII. 1953, 10 v. “Vermouth” Dr. V. Kudirkos 
vardo SLA salione 11. VII. 1953, 20 v., kur dalyvaus broliškų 
organizacijų ir spaudos astovai bei SLA nariai su šeimynomis, 
o po to šokiai “Virginia Jazz” orkestrui griežiant. Gi 18. VII. 
1953, 21 vai. Dr. V. Kudirkos vardo salione bus sukaktuvinis 
vakaras, kurio meninę programą išpildys “Nemuno” artistai 
suvaidindami linksmą komediją. Su nemunieeiais atvyksta skait
linga ekskursija iš. Berisso. Po vaidinimų publikos šokiams grieš 
orkestras “Gabriel”. Spaudos fotografas žurnalistas L. Kan- 
čauskas pasirūpins istorinių nuotraukų pagaminimu. Būkime visi, 
kad lietuviškas pasaulis manytų, jogei senelis Susivienijimas pui
kiai gyvuoja! < SLA. Jubiliejaus Komisija.

GAUTOS AUKŠTOS KAINOS 
UŽ VEISLINIUS BULIUS

Argentinos gyvulininkystės 67 
-toj metinėj parodoj, Buenos Ai 
nes Eva Perón vardo Fondo aikš 
tėję, Palermo. 2 . VI. 53, var
žytinių būdu tapo parduoti pre
mijuoti gyvuliai-

Komisijos pripažintas čempio
nu Aberdeen Angus veislės bu
lius parduotas už $ 200.000,00. 
Gi Shorthorn veislės bulius par 
duotas už $170.000,00.

Už Shorthorn čempioną 1898 
metais gauta $7.654, 1919 me
tais $ 100.000,00. 1920 $ 110.000,- 
00. 1949, 1950 ir 1951 po $100.- 
000,00. o šiemet $170.000.00.

Angus 1913 m- parduotas už 
$ 4.500,00, 1945 m. už $ 135.000,- 
00. 1950 m. už $ 120.000,00, 1951 
m. už $ 100.000,00, pernai už 
$ 90.000,00. o šiemet gauta net 
$ 200.000,00.

Šiemetinėje gyvulininkystės pa 
rudoje dvarininkai, pirkdami veis 
linios gyvulius, mokėjo labai 
aukštas kainas- Daugeliam mo
kėta po kelesdešimtį tūkstančių 
pezų, o už vieną Angus veislės 
buliuką. Julio L. Perkins nuosa 
vybę, komisijos nepripažintą čem
pionu, Nortebohn bendrovė su
mokėjo net $ 180.000,00.

PAŠAUKTI MASKVON RUSŲ 
ATSTOVAI

Malenkovo vyriausybės pašauk 
ti Maskvon atvyko Georgi Zaru
bin iš JAV, Jakob Malik iš Ang
lijos, Ivan Sadčikov apleido Ira 
na, Aleksei Pavlov apsilankė pas 
Prancūzijos prezidentą Auriol, 
svarbiais momento reikalais.

— Japonijoje potviniai padarė 
milžiniškus nuostolius. Milijonas 
gyventojų liko be pastogės Virš 
.1,000 žuvo.

— Guatemaloje, dėl sprogimo 
kilusiame gaisre, žuvo virš 200 
žmonių.

— Europa kratosi rusiško im
perializmo diktatūros. Berlyne 
prasidėjęs sukilimas pasiekė Ru
muniją, Bulgariją ir Lenkiją.

39 METŲ SUKAKTUVES,

DEMOKRATAI IR SOCIALIS
TAI PALEISTI Iš 

KALĖJIMŲ

Iš Buenos Aires, Bahía Blanca, 
San Nicolas ir Dolores kalėjimų 

-pHleista utt Memoktalų—partljošr 
veikėjai, kąlinti sąrišyje su ži
nomais pasikėsinimais-

Pora šimtų socialistų partijos 
narių, su Dr. Enrique Dickman 
pryšaky, aplankė vidaus reikalų 
ministerį, įteikdami prašymą pa 
leisti visus socialistų partijos na 
rius iš kalėjimų, pirmoj eilėj bu
vusius senatorius, senus moksli
ninkus Dr. Alfredo Palacios ir 
Nicolas Repetto. Du pastarieji 
paleisti tą pačią dieną, kiti — 
šią savaitę.

Socialistų grupė savo pareiš
kime aiškina, kad ir ši partija, 
kaip daugelis kitų, pageidauja 
sutartino bendradarbiavimo su 
patriotine vyriausybe ir bendros 
pagarbos lygybės dėsniais

ARGENTINOS PREKYBOS SU 
TARTIS SU SOVIETŲ

SĄJUNGA
Argentinos vyriausybė pabai

gė susitarti su Sovietų preky 
bos delegacija, atvykusia iš Mask 
vos.

Sovietai siųs Argentinon po 
pusę milijono tonų kuro — naf 
tos ir anglių — kas met; indus
trijos gaminių už 25 milijonus 
dolerių ; įrenginių kasykloms už 
20 milijonų dolerių ir transpor
tams reikmenų už 18 milijonų 
dolerių.

Argentina siųs Rusijon po 20,- 
000 tonų vilnų, 75,000t. linų sė
menų aliejaus, 13,000 t. avienos 
ir kiaulienos mėsos, 15,000 kebra 
čiaus ekstrakto ir 20,000 t. odų- 

Bendra prekybinių mainų su
tartis siekia 150 milijonų dole
rių sumą.

— Čilės ūkininkai prašo vi
daus minister! Dr. Koeh, kad jis 
padėtų išnaikinti kralikus, ku
rių vien provincijoje Magallanes 
priviso bent trys milijonai- Pas? 
liūs naikinančių kralikų odas 
pataria eksportuoti.

— Argentinos biudžetas 1952 
metų bėgyje subalansuotas su 
72.1 milijonais pezų pelno.

Mirus visi) gerbiamai tautietei,
EMILIJAI PERSKAUDAITEI — PETRONIENEI

Buenos Aires mieste, nuoširdžią kaimyninę užuojautą reiš
kiame velionės vyrui, Juliui Petroniui 
Hūdėsio valandoje,

Argentinos kariuomenės muzikas-seržantas — 
Juozas Marciūnas su šeima

ARGENTINA PAGERBĖ ČILĖS 
RESPUBLIKOS PREZIDENTĄ

Liepos 6, 1953, į Buenos Ai
res atskrido Čilės Respublikos 
Prezidentas, Generolas Carlos 
1 b á ñ e 7. del C a m p o, lydimas 
savo šalies u. r. ministerio Dr- 
Oscar Fenner, valstybės vyru, 
diplomatu ir laikraštininku.

Aukštąjį svečią aerodrome Pis 
tarini sutiko pats Argentinos Res 
publikos Prezidentas Generolas 
Juan Domingo P e r ó n , aukš
ti vyriausybės atstovai ir darbi
ninku organizacijų delegacijos.

Atvykimo dienoje, pereitą pi’’ 
madienį. nuo pietų šventė visa 
šalis. Namai buvo papuošta Ar
gentinos ir Čilės vėliavomis. Prie 
valdžios rūmų, 25 de Mayo aikš 
Įėję, Generalinės Darbo Konfe
deracijos (CGT) organizuota mil 
žini.ška žmonių minia reiškė pa
garbą aukštajam svečiui. Teatre 
Diseėpolo svečių garbei duotas 
Čilės ir Argentinos folklioro spėk 
takūs. Suruošta visa eilė pager
bimo aktų.

Liepos 8. pasirašyta ekonomi
nė sutartis tarpe abiejų šalių, pa 
gal iš anksto nustatytas gaires.

Liepos 9. Argentinos Nepri
klausomybės paskelbimo dienoje, 
aukštieji svečiai stebėjo 17.000 
Argentinos kariuomenės paradą-

— Argentinos futbolo rinktinė 
5. VII. 1953 River Plate stadio-
ne. Núñez, nugalėjo Ispanijos 
rinktinę: l : 0. Dalyvavo 120,000 
žiūrovų.

RUSU UŽIMTOSE ŠALYSE 
PLEČIASI NERAMUMAI

Sovietinės Berlyno dalies ir ki 
tu Rytų Vokietijos vietų darbi
ninkų streikai rado palankaus 
atgarsio rusų pavergtose šalyse. 
Jugoslavijos komunistų partijos 
sekretorius, Edward Kerdelj, pri 
imdamas spaudos atstovus pa
reiškė. kad savo tankais rusai 
neužčiaups žiauriai išnaudoja
mų darbininkų burnų- Jugoslav! 
ja nutraukė ryšius su kominfor 
rau prieš 5 metus ir toj šaly ru
sai nešeimininkauja. Čekoslova 
kijoj. Rumunijoj. Bulgarijoj ir 
Pabaltijo valstybėse rusų paverg
tos darbo masės tik laukia mo
mento išsilaisvinimo kovai.

Sovietų valdomos Rytų Vo
kietijos premjeras, Otto Grote- 
wohl ir “Socialistų Unijos” (ko 
munistų partijos) sekretorius 
Walter Ulbricht aiškina, kad ru
sų “talka” neigiamai atsiliepė 
į Vokietijos darbininkus, kadan
gi “reformos” daromos per sku
biai. Nors, tikrumoje, sovietinėj 
Vokietijoj darbininkai dar ma
žiau išnaudojami, negu pačioje 
Rusijoje ar jos valdomuose sate
lituose.

Lietuvoje rusai verčia moteris 
dirbti sunkiausius darbus prie 
plentų tiesimo, grėbių kasimo 
ir miškų kirtimo, kas tik rusams 
.,normalu“ tuo labiau, kad iš
naudojami žmonės turi gyventi 
pusbadžiai, o pavergėjai lėbau
ja-

Vakarų Vokietijoje įvyks bal
savimai sekantį rugsėjo mėnesį: 
balsuotojai pasisakys, kiek Vaka 
rų Vokietija parems vakarinių 
valstybių kovą prieš Rusijos im
perializmą. Viso to akyvaizdoje 
rusų užimtose Europos dalyse 
jaučiama paniką, nes visiems 
aišku, kad vakaruose darbinin
kai daug geriau gyvena, negu so 
vietinės įtakos sferose. Europa 
yra didelių įvykių išvakarėse. 
Bolševikų įtaka nusmuko ne vien 
užsieniuose, bet ir geležinės už
dangos srityse ji smarkiai su
svyravo.

IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMAS, DARIAUS IR GIRĖNO PASIRYŽIMO ĮAMŽINIMUI, MININT LITUANICOS DID VYRIŲ ŽUVIMO 20 METŲ SUKAKTĮ, ĮVYKS SEKMA- 
ssa:;==i{sai DIENI, LIEPOS 19, 1953, 16 VAL. (4 v. p. p.) LIETUVIŲ KLÜBO SALĖJE, BOEDO 737, Bs. As VISAS MINĖJIMO PELNAS SKIRIAMAS VASARIO 16 GIMNAZIJAI ■a5-¡.BS..sg..
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ČIAGIMIS JAUNIMAS VAIDI
NA LIETUVIŲ VEIKALUS

Berisso Lietuvių Savišalpos ir 
Kultūros Draugija Nemunas sa
vo puošniame salione 4. VII. 53 
surengė dideli vakarą. Nors bu
vo labai šalta, bet publikos pri 
sirinko pilna svetainė. Komedi
ją — Geriau vėliau, negu nie
kuomet, — puikiai suvaidino see 
nos darbo veteranai Kastantas 
Štreimikis ir Alfonsas Kalibatas 
ir 5 Argentinoje gimę jauni lie 
tuviai menininkai: Studentė Ve 
ronika Mataraitė. gimnazijos 
moksleivė Birutė Birontaitė ir Li 
dija Mažnolyiė, jaunuolis Alfre
das Siperka ir Kazimieras Kve
daras Pastarasis, diplomuotas 
statybos technikas, keliu mėne
siu amžiaus atvestas iš Lietuvos. 
Režisavo K- Štreimikis, sufleria- 
vo P. Mažuolis, seenorius J. Meš 
kinis. Programa vedė VI. Gečys.

Publika veikalu sužavėta. Ala 
lonu pažymėti, kad ši veikalu šie 
natys artistai vaidins Susivieni
jimo jubiliejiniame parengime 
18. VII. 1953 Dr. Vinco Kudir
kos vard” salione. Ekskursan
tų atvyksta du nr trys pulina- 
nai-

Beie, apart nnikiai suvaidinto 
veikalo jaunoji karta padekla
mavo: Alfredas Dulkė NUda Ra 
mananskaitė ir Rikardas Skikas.

ALE. Rep.

BERISSO LIETUVIUKAI 
KARIUOMENĖJE

Berisse yra keliolika lietuviu, 
atsitarnavusiu Argentinos karino 
menėje. Dabratiniu laiku įvai
riose Argentinos kariuomenės da 
lyse tarnauja šie Berisso lietu
viai :

Karolis Tvoškevičius. Bronius 
Rnkūnas. Romas Šklerys, Vvtau 
tas Streižys. Vladas Trubila. 
(pastarasis dėl "tėvo mirties pa
leistas iš kariuomenės). Petrą * 
Glcmža ir Albertas Ražanskas.

— V. Namiko vadovaujama 
T TMA. Daina šokių trupė ir V. 
Cibavičiaus sekstetas koncertuos 
Berisso Lietuviu salione Nemu
nas 1. VIII. 53- Rengia mindau- 
giečiai.

— Chorvedžiui A. Petraičiui 
atsisakius vadovauti mindaugie- 
Čin chorui, kartą i mėnesį žada 
atvykti muzikas V. Rymavičius. 
Gaila, kad seniai griauna gražų 
jaunimo darbą.

— Steponas Stankus iš Angli
jos atvyksta i Berissą. kurin pas 
gimines Albauskus pernai atvy
ko jo žmona, modistė Mareijona 
Šlepavieiūtė - Stankuvienė.

— Jonas Kalvelis apsivedė su 
panele Petronėle Rudnicki, tikrai 
piečių dukra iš Misiones.

— VI. žalnerauskas, gyvenan
tis c- Nueva Callao 4130. Berisse, 
parduoda už $ 28.000 sklypą 30x 
45, City Bell.

— Br. Baltušis ir A Žumbakis 
yra vieninteliai lietuviai Berisse, 
kurie savo restoraną laiko apie 
20 metų, nekeisdami administra
cijos. Jų puikus virėjas yra Jo
nas Tumosa: c. New York 4708, 
Berisso. Restorane yra viešas te 
lefonas.

— Viktoras Pavilionis su žmo
na nusipirko barą ir valgyklą, 
e. New York 4769, Berisso. Kli- 
jentai sako: Nauja šluota, gerai 
šluoja-

— Braziūnai, Brazdžiūnai, Ai- 
noriai, Leipai, Ščiuka ir dar ke
li lietuviai Berisse turi maisto 
krautuves. Vieni išvystę dau
giau, kiti mažiau, bet visi pra
gyvena.

DESPENSA “LA Ffi” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą, 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
glau nogu kitur. Prašom apšilau, 

kytl ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 

T. E. 72 - Parąua . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS“ 
Juozas Baržčevlčius ir Maria Vėla 

savininkai
C. JUNTA 1470/72; TH. 66.7076 

Prlefl p».t parką Ohacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

ANDRIUŠKŲ VEDYBINIO GY
VENIMO SIDABRINĖ

SUKAKTIS

Vacys ir ,\delė Stalįoraitytė 
Andriuškai 28. VI. 1953 atšven
tė savo vedybinio gyvenimo 25 
metų sukaktuves. Jų gražiuose 
namuose, Velez Sarsfield 3941, 
Lanús, ta proga įvyko puošnios 
vaišės. .Dalyvių tarpe matėsi 
bent 10 Stalioraičių — malonios 
šeimininkės broliai, pusbroliai, tė 
vas ir motina, K. Undraičiai su 
dukra, P. Sikeriai su dukromis, 
V. Sikeris, J. Šimkevičiai su sū 
num, A. Vasiliai, A- Agelaičiai 
su šeima, P. E. Krapoviekai su 
sūnum gimnazijos mokytoju Pet 
ru, St. K. Stancikai su sūnum 
Petru, vyriausio kurso medicinos 
fakulteto studentu, VI. P. Urbie- 
tis su šeima, J. Palilioniai. K. 
Burbai su dukra, J. Juškai su 
dukra. P- Burokai su šeima, R. 
šeštokaičiai su šeima, J. Kriš: 

VACYS ANDRIUŠKA,
žinomas industríalas ir vienas 
pirmųjų režisierių Argentinos lie 
tuvių scenoje, atšventęs 25 me
tų vedybinio gyvenimo sukaktį, 
ruošiasi auksiniam jubiliejui, 
šiaulietis Andriuška savo simpa
tingumu išlaiko aukštoj pagar
boj lietuvių dvasią ir kalbą pir
mos, antros ir trečios kartos čia 
gimusiame mūsų jaunime, daž
nai susirenkančiame gerb- An- 

driuškų namuose.

čiūnai su šeima. K. Kunigoniai 
su dukra, Fr. Bajerčius, A. Alek 
sa, A. Slančiauskas, Leopoldas, 
„ALB“, redaktorius ir kt.

Daug brangių dovanų gavo 
.jaunavedžiai“, kurių vienturtė 
dukra, panelė Irene Andriušky- 
tė. Pašto - Telegrafo Ministerijos 
valdininkė, neseniai iš lietuvių 
kalbos išvertusi ispanų kolbon 
žinomą dramą „Valkata“, čia 
pat su kai kuriais susivienijimie 
ciáis aptarė šio veikalo būsimą 
suvaidinimą Dr. V. Kudirkos var 
do rūmų scenoje. Kuomet kultū
ringame pobūvyje matai jau tri
jų kartų čia gimusius lietuvius, 
visus gražiai kalbančius lietuvis 
kai, tat nesunku suprasti, kad 
inteligentiški žmonės gerbia sa
ve ir užsitarnauja visuotiną pa
garbą. Lietuviškoms dainoms 
akordeonu pritarė moksleivis Al
bertas Stalioraitis-

Sveikindami V. A. Andriuškus 
jų pavyzdingo vedybinio gyveni 
mo sidabrinės sukakties proga, 
keldami šampano taures svečiai 
linkėjo „jaunavedžiams“ tokioj 
pat nuotaikoj atšvęsti ir auksi
ni jubiliejų 1978 metais!

N. G.
— Skubiai Parduodu maisto 

krautuvę (Almacén) lietuvių ap 
gyventoj vietoj su pilna klijen- 
tela. Patalpas išnuomuoju. Sa- 
lionas, gyv. kambarys, virtuvė 
ir sandėlis: c. Montes de Oca 
450, V. Scasso; TE. 652-0145-
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BARAS -- RESTORANAS 
“El Rápido”

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPF.TA, Bs. AIB.E3 
Pulkus maistas, skubus pataruavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mal. Pavieniai ir Šeimynos kvie

čiama apsilankyti.

E. KUPREVIČIŪTĖS KONCER 
TAS ZUERTCHE

Gegužės mėn- 20 d. Zuerieho 
visuomenė turėio progos pašiuro 
•vti šiaurės dukros, panelės Ele 
uos Kunreviėiūtės koncertu Kon 
certas suruoštas PLB Šveicari
jos Krašto Valdybos Pirminin
ko. inž. Stankaus iniciatyva bei 
pastangomis. Koncerto neinąs 
yra skiriamės lietuviu vaiku na
mams Ir mokykloms Vokietijoje.

'.k-Hi '■■■■ ’ūkininkė scenoje, pa
sirodė baltu rūbu pasipuošusi 
palaidais plaukais, tarytum Lie
tuvos mišku vaidilutė. Pravirk « 
fn snuiikas. Pirmicii akordai ne
sklinda salėjo, užkurdami susi
kaupusiu kb'usvto.in širdis . Ta
čiau ne vien t’k smuikas ve”kia. 
ne vien tik stygos skleidžia šve! 
nins aimanas. Visa smuikinin
kės asmenybė, kiekvienas josios 
judesys. kiekvienas rankos, mos 
tas. tampa muzika-

Griausmingi nlojimai ir ovaci
jos. Gėlių puokštės seka no kiek
vieno atlikto veikalo Antroji 
koncerto dalis sutinkama dar šil-
čiau. Ir nrogramai nusibaigus, 
klausviojai nuolat reikalavo pa
kartojimo.

Džinui! lietuviams, turint sa 
vo tarno tokia meniška na,jėga. 
Šveicarijos lietuviai didžiuojasi 
n. Kuprovičiūto. kuri savo pasi
rodymu išgarsino lietuviu ir Lie 
lovos varde Šveicarijoje

PažvmAtina. kad p. Kunrevi- 
čiūtė keliauja lydima josios drau 
<rės k i n i e t ė s. Miss Josenhine 
Young kuri savo orientališku 
rūbu tain pat daugelio dėmes’ 
atkreinė. Šis draugiškumas tarn 
lietuvaitės ir kinietės gali būti 
gyvu pavyzdžiu daugeliui no 
vien tik pavieniu asmenų bet ir 
valstybių vyrams.

Iš Šveicarijos n- Kuprevičiū- 
tė išvyko j Austriją ir Vokieti
ją._

Šveicarijos lietuviai tiki, kad 
no koncerto jų ir Lietuvos var
das šveicarų tarpe žymiai pakil
siąs. Ir ton no vien tik pavienių 
asmeT’U. mielinose, bet ir įvai
riuose oficialiose vyriausybės iš
taigose.

Pakartotinai tenka priminti, 
kad Šveicarijoje gyvenantieji lie 
tuviai už visa tai yra skolingi 
n. Kuprevičiūtei. sutikusiai čia 
koncertuoti ii- Krašto Valdybos 
Pirmininko Stankaus nepalaužia 
m ai valiai ir iniciatyvai.

B. L. — ap.

BENDRUOMENĖS VEIKLA
Teko dalyvauti AL Bendruo

menės Centro Valdybos ir Apy
linkių atstovii posėdyje 5. VII. 
1953. Ruošiama kartoteka, kad 
nustatyti kurioms Apylinkėms 
kuris narys priklauso, kadangi 
organizuojanties dar nebuvo apy 
linkių.

Be kitų, pavyzdingai veikia 
Villa Lugano Apylinkė, daug pa 
sidarbavusi Choro ir Tautinio 
Vaikų Ansamblio suorganizavi
me, Lietuviu Centrui padedant.

L. K.
Lietuvių Fabrikantų Žiniai
Dar geriau išlaikysite savo 

prestižą, jeigu Jūsų žmonos puo
šis plunksnų skrybėlėm. “Ultimos 
modelos de Paris“ žiemai ir vasa 
raí. ‘ ‘ Muestras ’ ’ galima matyti 
šeštadieniais ir pirmadieniais Kai 
nos nuo 80 iki 250 pozų. Užsaky
mus priima ‘ ‘ reprezentante de ca 
sa Modalux”. Belgrano Marytė 
c. Mercedes 3155, V. Devoto.

NO PIDÁ VERMOUTH PIDA

CINZAM; ■> »
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SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA” 
J. Goria ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pasirinkimas Sriubelių metalo ir medžio 

industrijoms. Lietuviams industrialams teikiami 
kreditai su nuolaidomis 

Mažinu statyba.

SavininkasI-
Dirbtiniai dantys — Karūnavimas — Bliombavimas — -i- 

Dantų traukimas.
(Dantistai diplomuoti viet. Universiteto)

Priimama: Pirmad. — trečiad. — penktad. 14 - 20 vai.
Susikalbama įvairiomis kalbomis

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS § 
' Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 488 — AVELLANEDA 

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį) Iii

L I E T U V I Š K A 
j Dantę Klinika 
•L Consultorio Dental ‘Pavón’ 

í N. Krukauskas
NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liauto nenormalumai 

Dr. Sanchez Aizcorbe 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19 v. 
Paraguay 1365. T. E, 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuve. Mažiną 

konstrukcija ir pataisymai.

Triumfališkai žygiuojančią Lietuvos Kariuomenę ir savo laisvą Tėvynę šiandien galime 
pamatyti tik istorinėse lietuviškose filmóse, kurios bus rodomos J. Gilvydžio liepos mėn. 
19 d., 17 vai. Liet. Salėje, Bra sil <825, Avellaneda, minint Dariaus-Girėno ir Maironio 20 

x metų mirties sukaktį

LIETUVIŠKA FILMĄ 
ARGENTINOJE

Kuomet mes gausiai buvom su 
važiavę į Argentiną, pilni ir jau 
ni lietuviškos energijos, tuo me
tu J. Gilvydis nufilmavo ii1 su
suke į istorinį ratą pirmutinę 
Argentinoje iš lietuvių gyveni
mo filmą. Prabėgo 20 metų . .. 
daug kas pasikeitė, bet filmoje 
visi iš naujo atgysime ir su savo 
vaikais bei draugais save 20 me
tu jaunesniais pamatysime. (O 
dar už 20 metų kas žin ar be vi 
si galėsim matyti)...

Lietuviai ilgėjosi savo Tėvy
nės ir kuomet J- Gilvydis atve
žė pirmutines lietuviškas filmas. 
Balionai visuomet buvo pilni pub 
likos. Ir tas ilgesio laimės spin
dulys per eilę metų vedžiojo mus 
po Tėvynės laukus, upes, pievas, 
ežerus. Nekartą žiūrėdami ban
guojančių. kaip jūra, javų lau
kus. taip širdimi ir protu susi 
jungdavom su Lietuva, kad už- 
miršdavom ar salione ar Lietu
voj sėdim. Čia nekartą ir ašara 
nuriedėjo netik moterims, bet ir 
vyrams.

Gėrėjomės gražiu Kaunu. Klai 
pėda. Palanga. Biržais, Rokiškiu, 
Mariampole, Pažaisliu. Šiauliais. 
Raudone, net Vilniumi ir daug 
kitų miestų ir miestelių-Matyda- 
vom, kaip mūsų broliai pjauna 
šieną, ingius, vasarojų ir dirba 
kitus mūsų paliktus darbus.

Dundėjo maršai ir žygiavo 
prieš mūsų akis graži Lietuvos 
kariuomenė, skautai, šauliai, sa
vanoriai, organizacijos.

Gėrėjomės Dainų Švente, spor 
tinėmis olimpijadomis, tautiniais 
šokiais ir įvairiomis šventėmis.

Ypatingai buvo labai svarbu 
pamatyti įspūdingas Dariaus ir 
Girėno laidotuves, Maironio ant
kapio paminklo šventinimas, ku
riems dabar sueina paminėti 20 
metų.

Be to dar buvo išgautos iš. Š. 
Amerikos geriausios spalvuotos 
filmos, kur Lietuvą galėjom pa
matyti gražią, kaip rojų •.. Bu
vo parodytos ir labai svarbios is 
tolinės filmos. Karas Lietuvoje. 
Vilniaus atgavimas, su triumfa- 
lišku Lietuvos Kariuomenės įžy 
giavimu, Aušros Vartais ir kils
iančia vėliava Gedimino pily. Ma 
tėme pabėgėlių gyvenimą Vokie
tijoje ir bolševikų pirmąsias ma
sines žudynes Lietuvoje.

•J. Gilvydis netik rodė filmas 
Buenos Airese, bet buvo pakarto 
tinai nuvažiavęs į Berissą. Rosa
rio ir net į Montevideo, Urug
vajuje. Visur publika gausiai 
lankė ir reiškė padėką už atšilau 
kymą. Prie filmų rodymo nuo 
šidržiai prisidėjo ir jo žmona Da 
nutė.

Dabar J. Gilvydis. minėdamas 
Dariaus - Girėno ir Maironio 20 
metų mirties sukaktį, parodys is
torines filmas ir kartu paminės 
savo 20 metų iš filminio kultū
rinio veikimo Argentinoje,

Minėjimas įvyks liepos mėn- 
19 d„ 17 vai. Lietuvių salėje, Bra 
sil 835, Avellaneda, kartu su Lie 
tuvai Išlaisvinti Centru Argen
tinoje. D. T.

JURGIS GILVYDIS, 
skrajojančio kino „Vytis“ Įstei
gėjas ir savininkas, šiemet minin 
tis savo veiklos 20 m. sukakti.

S. L. Arg. Veikimas
LATVIŲ ANSAMBLIS UŽKVIES 

TAS SUSIVIENIJIMAN

Šį mėnesi Susivienijimas Lietu 
vių Argentinoje mini savo veik
los 39 metų sukaktį. Be Ver
mouth, kuris įvyks liepos 11, di
delis vaidinimų vakaras Įvyks 
liepos 18. Tai bus vyriausias ju 
biliejinis parengimas.

Po to viso, rugpiūčio 1, 1953, 
SLA. 4 skyriaus minėjime, Dr. 
Vinco Kudirkos vardo Susivieni
jimo rūmų scenoje turėsime ma
lonumo pamatyti mūsų broliškos 
latvių tautos ansamblį „Birsta- 
liną“ (Beržynėlį), kuriam vado 
vauja ponia Grikis.

Tebūnie garbė susivienijimie- 
čiams, kad jie prisideda prie lie 
tuvių-latvių draugingumo sustip 
i-inimo, pakviesdami programos 
pildymui brolių latvių jaunimo 
ansamblį iš Buenos Aires. A. D.

Nauji Kapai
PRANAS MAKAUSKAS MIRĖ 

ROSARIO MIESTE

Vyresnėsės kartos Dainavos 
krašto išeivis, pasiekęs svetingą 
Argentiną dar prieš pirmąjį pa
saulini kara, mirė birželio 22, 
1953. '

Velionis buvo geras lietuvis ir 
rūpestingas šeimos tėvas. Vėlio- 
nies žmona ir sūnus Vytautas gy 
vena Pasaje Aconquija 240. Sa
ladillo - Rosario. K. M.

BERISSE MIRĖ ADELĖ K. 
JUŠKIENĖ

Tautietė Adelė Kvedaraitė-Juš 
kienė, južintiškė, sulaukusi 54 
m. amžiaųSj mirė Berisse. Daly
vaujant giminėms ir kaimynams, 
gražiai palaidota Eva Perón ka
puose. papuošiant garbingos He 
tuvės kapą gyvų gėlių vainikais-

Velionė pavyzdingai išauklėjo 
savo dukteris, gimusias Berisse. 
Dukrai Eugenijai ir Onai Jušky 
tei - Šakalienei bei kitiems ve
lionės giminėms reiškiu gilią 
užuojautą. J. K.

URUGVAJUJE MIRĖ LAEDA-
RYS JUOZAS MUSTEIKIS
Urugvajaus sostinės, Montevi

deo sanatorijoje Walter, birželio 
25, 1953, mirė garbingas lietuvis 
senelis, uteniškis Juozas Mustei
kis. 86 metų amžiaus, kuris sa
vo darbo sutaupomis čia ketvir
tadali šimtmečio rėmė lietuvių 
visuomeninį ir tautinį veikimą. 
Jo šeimą Lietuvoje karas išblaš
kė. Vienas gyvendamas Urugva
juje, paskutinius kelis metus pra 
leido Lietuviij Kultūros Draugi
joje, Villa del Cerro.

Birželio 26, skaitlingo lietuvių 
būrio palydėtas, velionis palaido 
tas Villa del Cerro kapuose, pa
puošiant jo kapą (Nr. 86) gy
vų gėlių vainikais. Čia pat tarė 
žodį Lietuvos min. Dr- Kazimie
ras Graužinis, pabrėždamas se
nelio Musteikio nuopelnus Urug
vajaus lietuvių kolonijai. Reli
gines apeigas atliko kun. VI. 
Mikalauskas. Kapinėse lietuviš
kai sugiedojome „Angelas Die
vo“. ' ‘

Garbingas veterane, ilsėkis ra
miai SActingo Urugvajaus kapų 
žemelėj. J. Miklovis - Daukšys.
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Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Liepos 9 d., 1953 m., Nr. 976

ARGENTINOS HĘTtJVftf .

BALSAS
Semanario Lituano Fundado en 1927
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urug. pozai. 
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raštus, pinigus adresuoti sekančiai- 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža:

Nuo stoties Constitución 
požeminis ('subterráneo'» B. 

TRAMVAJAI:
2J» 26, 43. 44. 48. 55. 73, 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7. 26. 36. 38. 50. 66. 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122. 144, 155. 157 ir 171

LIETUVOS IŠEIVIU DIENA 
DARIAUS - GIRĖNO GARBEI

Trvgiai prieš 20 metu Lietuvos 
išeiviu sūnūs. Darius su Girėnu, 
nuealėię audrinau Atlanto van- 
denvna. žuvo Vokietiios Soldino 
miške. Hienos 17. 1933 m.).

•Tu didvvriško nasiaukoiimo 
inmžinimni kas met minima Išei
viu Diena. ("Buenos Aires lietu
viai ia minės šeštadieni, liepos 
IR. 1953, lietuvių Klūbo salė
je Rondo 737).

Begaliniai reikšminga minėji
mo prasmė: Užgrūdinti tautos 
meile ir nasiryžimą dabartinėje 
ir sekančiose mūsų tautos kar
tose.

lietuviu Klūbe ivvkstančio mi 
nėjimo visas pelnas paskirtas Va 
sano 16 Gimnazijai. Programa 
atitinka dienos reikšmei. Visi pa 
remkite ši kilnu tikslą!

Steponas Jucevičius - Dara- 
šins gimė Rūbiškės kaime. Kvė
darnos valsčiuje. Tauragės aps
krity sausio 8, 1896 m. Mirus jo 
tėvui ir motinai 1906 metais iš
tekėjus už. Kazimiero Degučio. 
1907 m. visa šeima emigruoja j 
JAV. Steponas Jucevičius - Da- 
rašius. sutrumpindamas antrąją 
savo tėvo pavardę, pasivadina 
Darium 1917 m. Studijuoja, tar 
nauja JAV kariuomenėje 1917- 
1918 m- Kovose prieš vokiečius 
lengvai sužeidžiamas. Pagijęs 
Amerikoje, parvyksta i Lietuvą 
liepos 27. 1920 m. Baigia Lietu
vos aviacijos mokyklą, vadovau
ja sporto organizacijoms, išsitar 
nauja aviacijos kapitono laips
nį. 1923 m. dalyvauja Klaipėdos 
krašto atvadavime. 1924 m. ve
da J. L. Škėmaitę ir 1925 m. 
gema duktė Nijolė - Marytė.

1926-1927 m- Darius lankė 
Lietuvos universiteto humanita
rinį fakultetą, o išvykęs atosto
gom į JAV 1927 metais, negrįž
ta Lietuvon, bet gauna paleidi
mą atsargon. Amerikoje dirbo 
civilinėje aviacijoje.

1923 metais Chicagoje susita
rė su kitu Lietuvos išeivių sū
num, taipgi buvusiu JAV kariu, 
tada dirbusiu ..Naujienų“ spaus 
tuvėje linotipininku Stanislovu 
Girskiu, kuris, pakeitęs vardą į 
Girėną, sutiko su Darium skris
ti iš New Yorko į Kauną.

Išeiviai sudarė paramos cent
rą; įsigytas šešiavietis lėktuvas 
(Bellanca J - 6, 300 Model CH), 
kuriuo Darius tris metus skrai
dė. Šis lėktuvas pavadintas Li- 
tuanica vardu.

Aukodami savo žygį jaunosios 
Lietuvos garbei, Darius ir Girė
nas su Lituanica išskrido iš New 
Yorko aerodromo liepos 15, 1933 
m., 6 vai. 15 minučių. Perskri
dus audringą Atlantą, naktį iš 
liepos 16 į 17, Lituanica nukri
to Soldino miške ir ten žuvo mū 
sų didvyriai Darius su Girėnu. 
Tarptautinės Aviacijos Sąjun
gos tyrimai parodė, kad nukri
timą iššaukė vokiečiai, nes Li
tuanica nebuvo pakankamai mo
derni formališkiems pranešimams 
apie savo skridimą siųsti, o, be 
to, vokiečiai jau darė bandymus 
erdvės troškuliams pasotinti.. •

Sudužusi Lituanica tapo su
krauta Lietuvos Karo Muzieju
je. Kauno kapinėse pastatytas 
laikinas mauzoliejus Dariui ir 
Girėnui, o žuvimo vietoje, Sol
dino miške, paminklas.

Okupantai išniekino Lietuvos 
Karo Muziejų ir kapus. Dabar 
vien mes išeiviai, gyvenanti lais 
vojo pasaulio šalyse, galime ati 
tinkamai pagerbti mūsų kilnius 
pasiryžėlius, paaukojusius savo 
gyvybes lietuvių tautos garbei.

Kas met minėkime IŠEIVIŲ 
DIENĄ; kas dien stiprinkime 
lietuvybės meilę mūsų išeiviško- 
je visuomenėje. K. N.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
REIKALU

JAV lietuviškoje spaudoje ke
liais atvejais buvo pareikšta su
sirūpinimo Vasario 16 Gimnazi
jai užpirktų Ilúttenfeldéje namų 
nuosavybės apsaugojimo ir jų pa 
naudojimo ateityje reikalu. PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba ran
da tat reikalingu lietuviškajai vi 
suomenei paaiškinti:

1. Namai su sklypu užpirkti 
PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos vardu ir skiriami Vasario 16 
Gimnazijai. Pirkimo sutartį Vai 
dvbos įgalioti pasirašė Valdybos 
nirmininkas Pr. Zunde ir Tary 
bos narys T. Alf. Bernatonis-

2. Jei dėl kuriu nors priežas
čių ateityje gimnazija nustotu, 
veikti, namai bus panaudoti ki
tam lietuviškam kultūriniam ar 
kantatvviniam reikalui: amatų 
mokyklai, seneliu, invalidu ar 
vaiku prieglaudai, sanatorijai ar 
poilsio namams ir pan.

3. Atsistačius Nepriklausomai 
Lietuvos Valstybei, namai perei
na Lietuvos Valstybės nuosavy
bėn.

4. Krašto Valdyba imsis visu
atsargumo priemonių, kad atei
tyje namai negalėtų būti kieno 
nors nusavinti arba kad jie ki
taip neišeitų iš lietuviškų ran
ku. ,

5. T Vasario 16 Gimnazijos Na 
mn Vaju kviečiamos aktyviai įsi
jungti visos laisvajame pasauly
je esančios lietuviškos organiza 
cijos, kurios pačios pasirenka bū 
da ir priemones lėšoms telkti, ir 
atsižvelgdamos į to krašto sąlv- 
uas ir susidariusias tradicijas, ir 
Vasario 16 Gimnazijos rėmėjai.

PLB Vokietiios Krašto 
Valdyba-

LIETUVOS LITAS JAV IŽDO 
DEPARTAMENTE

Kadangi buvo pastebėta, kad 
Lietuvos metaliniu pinigu nepil 
nas komplektas yra išstatytas 
Smithsonian Institution nev JAV 
Iždo Departamentu, tai Lietuvos 
Ministras P. Žadeikis nutarė įteik 
ti vieną pilną sidabrinių ir va
rinių monetų rinkinį, iš viso 12, 
Iždo Departamentui.

įteikimas įvyko balandžio 7 d. 
Iždo Departamento patalpose. 
Lietuvos Ministras įteikdamas mo 
netų komplektą, buvusiu apyvar 
toje iki bolševikų invazijos pas
tebėjo. kad šis monetų rinkinys 
nėra muziejine mizmatikos me
džiaga. bet yra tas memento, ku
ris turi tikslą kiekvienam žiū
rovui priminti Lietuvos dabarti
nę tragediją. Šiuo atveju p- P. 
Žadeikis dar pažymėjo, kad šis 
aspektas padaro ta kuklų rinki
nį vertinga retenybe.

Ponia Nellie Ross, pinigų ka
lyklos direktorius, pasikvietusi 
penkis kalyklos valdininkus pri
ėmė tą lietuvišką dovaną, reikš
dama pasitenkinimą ir linkėda
ma Lietuvai atgauti savo laisvę 
ir nepriklausomybę.

— LIUDVIKAS STUKAS dai
nuoja radio programose Aliasko
je. Ona Žaldarytė Aliaskoje dil
ba kaipo gailestingoji sesutė. 
Abu atvykę iš JAV.

— PABALTIJO Laisvės Ko
mitetas New Yorke tragiškas bir 
želio dienas minėjo 13. VI. 53. 
Tam Komitetui šiemet iš eilės 
pirmininkauja estas L. Vahter, 
kuris yra ir Estijos Laisvės Ko
miteto pirmininkas.

— Lietuvių Teisininkų Drau
gijos susirinkime New Yorke skai 
tė paskaitą lietuvių kalba V- 
Masens, Latvijos Laisvės Komi
teto pirmininkas. Savu laiku jis 
buvo Latvijos Pasiuntinybės se
kretorius Lietuvoje. Prelegentas 
eile faktų įrodė, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija jau nepriklau
somybės laikuose ėjo prie šių tri
jų tautų federacijos, derindami 
įstatymus ir t. t.

— Lietuvių Tremtinių Ratelis 
Bastone nutarė savo veiklą sus
tabdyti, o jo nariai įsijungia į 
kitas lietuvių organizacijas bei 
į Bendruomenę.

— B. J. Sidzikauskas, diplo
muotas inžinierius, baigęs uni
versitetą Berlyne 1929 metais, bu 
vęs Lietuvos Geležinkelių Valdy 
bos vyr. referentas, išlaikęs rei
kiamus egzaminus, kaipo inžinie 
rius dirba New Yorko statybos 
firmoje Ebasco.

MŪSŲ KULTŪROS IŠLAIKY
MAS IŠEIVIJOJE

JAV lietuvių spaudos vetera
no Vienybės redaktorius Juozas 
Tysliava. savo pastabų skyriu
je Dabar, patiekia savo pasikal 
bėjimus su lietuviškų knygų lei
dėjais. Civinskas nusimena, bet 
Lcnktaitis ir Sodaitis viltimi va
dovaujasi. Kada tai Chicagoje 
buvo tik vienas Aušros knygy
nas, o dabar ten įsikūrė dideli 
Karvelio ir Zablockio knygynai. 
Apie laikraščius Vienybės redak 
torius rašo:

Kai šių žodžių autorius atvy
ko į Ameriką (o tai buvo prieš 
20 metų) buvo tokių pranašų, 
kurie nranašavo, kad „po dešimt 
metu čia nebus nė vieno lietuviš
ka laikraščio“.

Praėio penkiolika metų, trem
tiniai dar nebuvo atvvkę, bet nė 
vienas lietuviu laikraštis nesiren 
gė užsidaryti.

Priešingai, kai kuriu laikraščiu 
skaitytojų skaičius buvo žymiai 
didesnis, negu pirmiau.

Tiesa, kad kultūros darbas nė 
ra lengvas- Lyg mes nežinome, 
kaip skursta ir kain elgetauja 
amerikiečių meno įstaigos . . .

Bet tai dar nereiškia, kad ir 
ši kova. — kova dėl lietuviškos 
kultūros išlaikymo, — nereika
linga aukų.

— Laimutė Graužinienė. Lietu 
vos atstovo Urugvajuje žmona, 
įeina į Lietuviu Moterų Komi
tetą Pasaulio Moterų Sąjūdžio. 
Iš JAV ieina J. Daužvardienė. 
iš Australijos — P. Raulinaitie- 
nė. iš Kanadas P. Matulionienė 
ir Dr- Šidlauskaitė. Prie PMS 
Lietuviu Moterų Komitete dir
ba B. Venskuvienė, 5 rue Messi
na, Paris 8.

— Adv. A. O. Šalna, Lietuvos 
garbės konsulas Bostone, išrink
tas South Boston Savings Banko 
direktorium. Tas bankas gyvuo
ja jau 90 metų.

— Prof. Pr. Čepėnas, daug me 
tų dirbęs Lietuviškosios Eneiklo 
pedijos Redakcijoje Kaune, iš 
Chicagos atvyko į Bostoną ir vėl 
dirba naujai leidžiamoje Eneiklo 
pedijoje.

— Eufrozina Mikužiūtė, žino 
ma Chicagos lietuvių visuomeni
nės darbuotoja ir buv. Chicagos 
ALT pirmininkė, sėkmingai bai
gė investmento kursus.

— Vytautas Valiukas, Chica 
gos Lietuvių Teatro aktorius ir 
režisorius. šiuo metu studijuoja 
inžineriją Roosevelto kolegijoje.

SOLISTO B. PAULAVIČIAUS 
LAIMĖJIMAS

Tarptautiniame dainos ir šo
kio festivalyje. įvykusiame Lon
done, Albert Hali salėje sekma
dienį, gegužės 10 d., lietuvis so 
listas B. Paulavičius, dainavęs 
konkursiniame solistų pasirody
me, laimėjo antrąją vietą, su
dainavęs ariją iš Figaro operos. 
Laimėtojui teko koncerto ren- 
gėjų skirtoji premija — savai
tė atostogų „Neptunia“ laive.

Koncerte kuriame dalyvavo 24 
tautybių šokio ir dainos atsto
vai, buvo susirinkę per penkis 
tūkstančius žiūrovų. Lietuviai, 
atvykę į šį koncertą, buvo ne
maloniai nustebinti, kai sužino
jo, kad mūsų tautinių šokių gru 
pė, nors programoje buvo įrašy 
tas Lietuvos vardas dėl įvyku
sio mažo nesusipratimo, atsisakė 
šiame reikšmingame koncerte da 
lyvauti. B.L.

— K. Baronas ir J. Kšivickis, 
kaipo lietuvių atstovai, Straus ir 
Vilks-latvių ir Jako-estų, suda
rė bendrą pabaltiečių komitetą, 
kuris paminėjo tragiškas birže
lio dienas Kanados Hamiltone.

Restoranas “DOS AMIGOS’’ 
PASEO OOLON 449 Ba. AIRES 

savininkai
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULI8 

T. K 38 . Avenida - «202
Pulkis valgiai, baras, reservad»! 

Šeimynoms.

Mozaikų Fabrikas 
"LA NUBVA” 

J. VirSlla ir J. Zaviokas, Sav. 
Fabrikas: Baltinė ir Parduotuvė:
Bacacay 741 ūriarte 3046

BOULOGNE — SUB MBB

GRAUDŽIOS MŪSŲ PARTIZA
NŲ DAINOS

Iš okupuotos Lietuvos Vokie
tijon grįžo gana daug žmonių. 
Ypatingai grįžusis jaunimas pa
pasakoja apie vargingą Lietu
vos partizanų būvi ir apie grau
džias Lietuvos miškų brolių dai
nas. PLB. VKV Informacija 27. 
V. 1953 patiekia tokią Lietuvos 
partizanų dainelę:

Atėjo šiltas pavasarėlis,
Jaunas lietuvi, kodėl pfražuvai? 

Kai tave žudė žiaurūs puškeliai, 
Aplink stovėjo žali miškai.

O kai vežė per akmenėlius,
Aplinkui liko kraujo klanai.

Tau pagailėjo liepos lentelės,' 
Tau pagailėjo žemės šventos.

Tave jaunutį į Nemunėlį 
Įmetė rusai tuoj po aušros.

RUSAI IŠVEŽA SMETONĄ, 
O VOKIEČIAI SVIESTĄ

Partizanai miške dažnai dai
nuoja. Maistu jie apsirūpina iš 
žmonių, be to, dažnai užpuola ru
sų sunkvežimius su prekėmis, ku
rias nusigabena į mišką. Su par 
tizanais yra ir rusų.

Kartą Ariogaloje į šokius atė
ję du partizanai, persirengę kaip 
merginos. Jie norėjo patirti, 
kiek yra milicininkų mieste ir 
pagauti komunistą Jukną. Jie 
šoko su bernais, net su milici
ninkais, ir niekas jų nepažino.

Partizanų dainų yra nemažai 
ir pašiepiamų:

Ateina kūdas stribis — 
Automatas ant pečių.
Duonos pluta į kišenių, 
Duokit, buožės, lašinių.

Tu Lietuva, tu mano, 
Visada tau riesta: 
Rusai išveža Smetoną, 
O vokiečiai sviestą-

PLB. VKVI.

— VLIKe dabar vėl yra 10 na 
rių: 5 ir 5- Mat patriotiškoji 
dauguma, dėl šventos ramybės, 
priėmė atgal per įsikarščiavimą 
pasitraukusį popierinių „sliesoris 
tų“ atstovą: taipgi priėmė Ma
žosios Lietuvos atstovą Simonai 
tį, tuomi likviduodami seniau bu
vusios didžiumos kvailystes ir 
,.argumentus“, dėl kurių pustu
zinį metų senoji didžiuma skal
dė Lietuvos teritarijos integra
lumą, atmesdami Mažąją Lietu
vą. Vienu žodžiu, — lietuviai, 
pagalios, pradėjo susikalbėti lie
tuviškai ir viltingose viršūnėse!

PABALTIEČIŲ NEPRIKLAU
SOMYBĖS VILTIS STIPRĖJA

„A- L. Balse“ jau buvo rašy
ta, kad JAV Kangreso narys 
Kersten įteikė rezoliuciją, kuria 
prašoma ištirti sovietinį smurtą 
įsiveržiant Lietuvon, Latvijon ir 
Estijon ir išaiškinti klastą, ku
ria rusai įsijugė Pakaity. O štai 
„Vienybės“ patiekiamos smulk
menos :

Didelis lietuvių bičiulis kon- 
gresmanas Charles J. Kersten, iš 
Milwaukee, Wise., Amerikos Lie
tuvių Tarybos prašomas. JAV 
Kongresui įteikė rezoliuciją, ku
rioje siūloma paskirti komisija 
Lietuvos. Latvijos ir Estijos pri
jungimui prie Sovietų Sąjungos 
ištirti.

Įteikdamas šią rezoliuciją, jis 
pasakė:

„Prezidentas yra pareiškęs,kad 
apsisprendimo teisės pavergtoms 
tautoms grąžinimas yra būtina 
tikrosios pasaulinės taikos sąly
ga .

„Jungtinės Valstybės niekad 
nesutiko su nepriklausomos Lie
tuvos. Latvijos ir Estijos nrievar 
ta i Sovietų Sąjungą inkorpora
vimu. Mes tebepalaikome dinlo- 
mntinins santykius su laisvomis 
Pabaltijo valstybių vyriausybė 
mis, nors ju tėvvnės buvo komu
nistu konspiracijos prarytos.

„Mes negalime prileisti, kad 
šis tarptautinis kriminalas bū
tų minimalizuotas ar užmirštas, 
ir jokiu būdu ne. kol tos aukos 
— tautos tebėra pavergtos.

„Tikras įvertinimas faktų, ry
šyje su komunistų Pabaltijo tau 
tu subversija, yra būtinas bet 
kokios programos pradžioj, kad 
pagelbėjus Pabaltijo žmonėms vi 
somis taikos priemonėmis atgau 
ti savo laisvę. Tuo tikslu šian
dieną įteikiau rezoliuciją, kuria 
siekiama sudaryti rinktinę Kong 
reso komisiją, kuri ištirtu ap
gaulingus rinkimus bei prievar
ta Pabaltijo tautu į Sovietų Są
jungą inkorporavimą..-“

Už tokius žodžius lietuvių tau
ta kongresmanui Charles J. Ker- 
stenui pasiliks amžinai dėkinga.

— „Britanijos Lietuvio“ nu
meris 300 išėjo 28. V. 53. Tai 
tikrai didelę pažangą tas Euro
pos lietuvių savaitraštis padarė. 
Pradėtas šapirografine informa
cija per pustuzinį metų įsigijo 
spaustuvę ir namus. „B.L.“ adre 
sas: 43 Holland Park, Landon 
W- 11, Inglaterra. Metams 6 do
leriai.

0do» Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa-

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35x25 cm. Kaina $1150. — Siunčia

me į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmenižkai kreiptis: A v. BOEDO 737, Bs. Aires.

* SANTARVĖ, Lietuvių Rezisten
cinės Santarvės Biuletenis Nr. 4. Sau 
sis — Kovas, 1952 m. Santarvė reika 
lauja VLIK’o reformų ir tiki, kad 
valstybinės pareigos ir demokratijos 
principų vedami, mūsų politinėms or 
ganizacijoms vadovaują asmenys bei 
atsakingi politiniai veikėjai, supras 
darni didžią atsakomybę Tautai bei 
mūsų istorijai, padarys visa, kad už
sienio lietuvių pastangos atstatyti 
Lietuvos Nepriklausomybę būtų ap
jungtos. To karštai trokšta mūsų tau 
tiečiai visame pasaulyje. To reika. 
lauja Lietuvos laisvinimo kovos tiks 
lai, padėtis Tėvynėje ir užsienyje.

Lietuvių Rezistencinė Santarvė vei 
ksmingai dėsis į visų lietuviškųjų jė
gų esamų užsienyje, apjungimą bei 
vieningą jų darbą.

Viso pasaulio lietuvius kviečiame 
paremti mūsit vykdomus uždavinius.

V. Abraitis, K Barauskas — Baro
nas, .T. Benderius, L. Bičiūnait.ė, 
B. Bieliukas M. Biržiška, V Ca
pas, .T. čiuberkis,, J. Daugėla, A. 
Daunys, K. Drunga, P. Dulevič’ns, 
P. Gūdžius, A. .T. Greimas, A. Kas 
peravičius, J. Kazlauskas, S. Krū 
velis, S. Kuaminskas, S. Mackevi
čius, A. Markevičius, J. Masiulis, 
A. Michelevičius, F. Neveravičius, 
P, Pamataitis, J. Petkevičius, V. 
Pitknnigis, B. Raila, V. Stramas. I. 
šešplaukis, A. švinmickas, G. Ur
bonas, .T. Vėbra, T. Vidugiris, 7,. 
Zubrys, H. Žemelis, R. Žymantas. 

Užsienis, 1951 m. lapkričio mėn. 28 d.

t DARBAS, Kultūros ir Visuome
nės Mokslų žurnalas, leidžia Lietuvių 
Darbininkų Draugija JAV kas trys 
mėnesiai. Nr. 13, (1), 1952 m. telpa 
šie raštai: Rinkiminiai metai Ameri. 
koje; Ar Socialdemokratai Keičia Sa
vo Gaires? — V. Kimantas; Vatika. 
nas ir Kremlius — V. P.; Lietuvių 
Darbininkų Draugija, kodėl ji jsistei. 
gė ir ko siekia — J. V. Stilsonas; 
Pralaimėjusieji Laimėtojai — J. Bu
tautas; Amerikos Kviečiai — M. á.; 
Prancūzijos Socialistai Opozicijoj — 
K.; Organizuotumo Reikšmė — J. Va 
nagas; Bažnyčios nuo Valstybės Ats. 
kyrimas Amerikoje — V. P.; K •- 
Kolektyviniai ūkiai Izraelio Valstybė 
jo — K. B.; Apžvalga, Informacijos 
ir t. t. Adr.: J. Jonuška, c/o Darbas, 
136 East Broadway, So. Boston 27, 
Mass., USA. Metams 1 doleris.

* KNYGŲ LENTYNA, sausio - vi 
sario, 1958. Pirmoj vietoj suminimas 
A. L. Balso kalendorius 1953 metams. 
Turtinga bibliografinė medžiaga. Me
tams 1 doleris. Red. Al. Ružancovas, 
602 Harvey Str.. Danvile, Hl., USA.

— Kas turi knygą: V- Dau
girdaitės Sruogienės „Lietuvos Is 
tori,jos Vadovėlį“ su spalvotais 
žemėlapiais gale, prašomas malo
niai pranešti autorei šiuo adre
su: 4038 So. Archer Ave. Chica 
go 32, 111., tel. YArds 7-3526. 
Knyga reikalinga paskolinti ar 
perleisti, rengiant naują jos lai
dą. i :<
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VIETOS KRONIKA
A RTIMIA US I PA R ENG I MA I 

LIETUVIŲ KLUBE

šeštadieni, Liepos 11, 21 vai. 
Lietuvių-Latvių Vienybės vaka
ras su linksma programa ir šo
kiais. Vytauto Balčiūno vadovau 
jamam orkestrui griežiant. Kvie 
čiama visa kolonija. Parengimo 
metu bus įteikti narystės bilie
tai, atsiųsti iš Centro LLV na
riams.

Sekmadieni, Liepos 12, 16 vai. 
studentų organizacijos „Sparta“ 
šokių popietis.

4-tas Metinis Banketas, PLIAS 
rengiamas įvyks Lietuvių Klube, 
šeštadieni, Liepos 18, 21 vai. Da
lyvavimas tik su pakvietimais.

Sekmadienį, Liepos 19, 16 vai. 
14 v. p. p.) Išeiviii Dienos minė
jimas. Visas minėjimo pelnas 
skiriamas Vasario 16 Gimnazi
jai. Įėjimas — laisva auka. Su
sirinkime kuo skaitlingiausia! 
Programoje dalyvauti pakviesti 
Lietuvių Centro jaunieji ansamb 
liečiai, paskaitininkas A. Mišelis 
ir kt. Moksleiviai, atėję dekla
muoti. gaus dovanų lietuviško
mis knygomis. Skaitlingai daly 
raukime visi sostinės lietuviai, 
paremdami Vasario 16 Gimna
ziją!

Šeštadienį, Liepos 25, 21 vai. 
vakarienė - bankietas dailininko 
Jono Rimšos pagerbimui. Pa
kvietimus jau galima gauti pas 
Rengimo Komisijos narius ir „A. 
L. Balso“ Redakcijoje. (Vyrams 
$50, moterims $30).

— Lietuvių Centre 4. VII. 53 
A. D. Petraičio vadovaujamas 
L. C. choras gražiai padainavo, 
o scenos veteranai A. Karosas, 
O. Skemundrytė - Matusevičie- 
nė ir A. Antanaitis su B. Rukšė- 
naitės, E. Petraitienės ir J. Rin 
kevičiaus talka puikiai suvaidi
no K. Runimo komediją — Už 
savaitės ir vėl vetuvės, autoriui 
režisuojant. Publikos buvo pil
nas salionėlis.

— Jolandos Norušytės ir V. 
Klement sūnus Osvaldas, 1 meto 
amžiaus, 4. VII. 53 tapo pakriks 
tylas Nueva Pompeya bažnyčių 
je. Krikšto tėvais buvo Stasys 
ir Elsa Kairytė Čekauskai. Gra
žios vaišės įvyko Klement na
muose. Villa del Pargue.

— Ini. Agr. Jonas Ivanauskas, 
naujakurys, jau treti metai dir
ba Paragvajaus Viešųjų Darbų 
Ministerijoje, Asuncione.

— Juozas Kriščiūnas pirmas 
iš Wildés lietuvių gavo telefo
ną savo namams: 207-9823.

— Pranas Dombravas, po ul- 
serio operacijos, randasi ligoni
nėje Pirovano, salė 6- lova 10, 
Buenos Aires.

— Antanas Zaranka, gyvenan
tis Argentinoje, Antano Sadaus
ko dėdė, prašomas atsiliepti pas 
pastarąjį šiuo adresu: Gundels- 
heim 55, b/Bamberg (Bayern), 
US Zone, Alemania.

— J. D. Gilvydiiai gavo tele
foną : TE- 21 - 8739.

— Parduodamas Akordeonas, 
80 bosų, 4 registrų, mažai var
totas: TE. 26-9672.

— PARDUODAMAS TUŠČIAS NA 
MAS, 2 kambariai dideli, 1 mažas, vir 
tuvė, vonia, uždaras kiemas, sodelis. 
Sklypas 21,35x8,66. Kreiptis: Gua- 
mini 5429, Tel. 68 - 9556.

IŠNUOMOJAMA villa 
(chalet) 4 kamb., vonia, virtuvė ir 
kiti patogumai. Nuoma $600. Kreip 
tis po pietą, Independencia 1968, Vi
lla Evita (Ramos Mejia) Savininkai 
lietuviai.

PARDUODAMA “fere- 
teria bazar” su plačia klijentūra, 
Namas prekybai ir gyvenimui, nuoma 
nebrangi. Kreiptis Olazabal 50, Bou
logne, FNGB.

’ VILTUS BASTŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Labaratorijoje priima: 
šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 
GRAL. M. ACHA 876

Morón
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 42, Morón, FNDFS
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A. IEŠMANTĄ IR NATALIJA
NAGULEVIČIŪTĖ APSIVEDĖ

Liepos 6, 1953, Buenos Aires 
Civiliniame Registre apsivedė bu 
vęs mokytojas, dainininkas mari 
jampolietis Augustinas Iešmantą 
su šiauliete panele Natalija Na- 
gulevičiūte, atskridusią atosto
goms iš New Yorko. Jaunave
džiai pasipažino prieš keliolika 
metų Balse. Laukė vienas kito 
kandangi sena meilė nerūdyja.

Vestuvių liudininkais pabuvo 
Petras Talalis ir Irenė Petkutė, 
pamerge — ponia Ema Kalvai
tytė - Sieber.

Jaunavedžiai, nusifotografavę 
Karolio Dobkevičiaus studijoje, 
povestuvinei kelionei išvyko į 
Cordobą.

AUGUSTINAS IEŠMANTĄ, 
kuris 6. VII. 1953 sukūrė šeimos 
židinį, apsivesdamas su panele 

Natalija Nagulevičiūte.

Dailininkui Jonui Rimšai
Ruošiamas Pagerbimas

Kitos tautos pagerbė genialų 
lietuvį menininką Joną Rimšą. 
Apie jį rašomos knygos, meno 
leidinių puslapiai puošiasi jo kū 
rinių reprodukcijomis. Jis Boli 
vijos Andų Aro Ordeno kavalie
rius; jo vardo Fondas neturtin
giems meno studentams lietu
viams šelpti veikia Bostone.

Keletas lietuvaičių Buenos Ai
res mieste, pasitarusios su . A. L. 
Balso“ Redakcija, ruošia vaka
rienę dailininko Jono Rimšos pa 
gerbimui šeštadienį, liepos 25, 
1953, 21 vai., Lietuvių Klubo sa
lėje, Boedo 737. Bilietai jau at
spausdinti. Dalyviai prašomi da
bar pat užsirašyti. Vyrams $ 50, 
moterims $ 30.

Dalyvaukime kilnaus tikslo is
toriniame bankete.

Komisija.

Padėkos Žodis.
Skaudaus smūgio ištiktas, ma

no žmonai Emilijai mirus, likau 
sujaudintas visuomenės ir spau 
dos atsiliepimais. Tat šiuomi 
reiškiu gilios padėkos žodį vi
siems dalyvavusiems laidotuvėse, 
atsiuntusiems gėlių vainikus ir 
pareiškusiems užuojautas asme
niškai, laiškais ir telegramomis. 
Nelaimės valandoje patirto nuo
širdumo niekuomet neužmiršiu.

Julius Petronis.
Buenos Aries, 7. VII. 1953.

— Konstancija Baužaitė sukū
rė šeimos židinį, Buenos Aires 
mieste, ištekėdama už Dr. Sua
rez.

DOKUMENTŲ VERTIMUS, 
pensijos ir pilietybės reikalams atlie

ka A. L. Balso Redakcija: 
BOEDO 737, T. E. 97-4444

BARAS ‘ ‘ EL PASATIEMPO ’ ’ 
Petras OI i š aus k as, Sav,

VILLA ELISA, FCNGR
Malonus laiko praleidimas. Yri 
‘‘Cancha de Bochas” ir kt. žaid.

VTNOAZ BAGDANAVDKTU3 
Maisto Krautu vi. 

Gėrimai.
AbareUo# 278S; T B. 31.7014

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą ir rūšlą aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 289 — Liniers — Bs. As 

(Aukštuma: Rivadavia 10,600) 
TE: 64-4154

LIETUVIŲ-LATVIŲ VIENY
BĖS VAKARAS LIEPOS 11

Prieš metą laiko Buenos Ai
res mieste susikūrė Lietuvių — 
Latvių Vienybė, kaipo argenti- 
nietiškas skyrius šios broliškų 
tautų organizacijos. Kaip žino
ma, prieš karą Rygoje veikė 
Latvių — Lietuvių Vienybė, o 
Kaune — Lietuvių - Latvių Vie
nybė. Jos turėjo bendrus savo 
kongresus ir gražiai vystė šių 
tautu suartėjimo darbą.

Tremtyje atsikūrė bendra abie 
jų tautų Vienybė, kurion įeina 
gana daug buvusių Lietuvių —•' 
Latvių ir Latvių - Lietuvių Vie 
nybės nariu, dargi turinčiu se
nas nario knygeles - bilietus.

Dabar Centralinė L. L. Vieny
bė atsiuntė Argentinon narystės 
bilietus metine veiklos sukaktį 
mininčiai organizacijai. Tie gra 
žiai pagaminti narvstės bilietai 
bus iškilmingai įteikti organiza
toriams ši šeštadieni, líenos 11, 
Lietuvių Klubo salėje. Boedo 
737. Buenos Aires, metinės su
kakties minėjimo parengime, kur 
bus turtinga koncertinė progra 
ma ir bendriems publikos šo
kiams iki 3 v. ryto grieš Vytauto 
Balčiūno vadovaujamas orkest
ras.

Visi brolišku tautų vienybės 
šalininkai, visi geros nuotaikos 
mėgėjai prašomi dalyvauti. Pa
kvietimus galima įsigyti iš anks
to Latvių Saiungoje Argentino
je arba ..A- L. Balso“ Redakci
joje. Taipgi patartina iš anksto 
užsisakyti staliukus sau ir savo 
draugams.

Dalyvaukime skaitlingai! Rei
kalinga įrodyti, kad ir mums Ar 
gentines lietuviams yra brangus 
lietuviu ir latvių susiartinimas. 
■Tau užkviesti spaudos fotogra
fai..

LLV. Argentinoje.

LIETUVIAI INŽINIERIAI TA
RĖSI ORGANIZACIJOS REI

KALAIS

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos (PIJĄS) 
Argentinos skyriaus nariai, savo 
eiliniame mėnesiniame susirinki
me. įvykusiame Buenos Aires 
Lietuvių Klube pereitą penkta
dienį, aptarė šios organizacijos 
skyriaus reikalus.

PLIAS ir ALIAS organui 
„Technikos žodžiui“ kas mene
áis išeinančiam Chicagoje, kole
gos iš Argentinos pasiuntė me-, 
džiagą vieno numerio išleidimui.

Dienotvarkėje buvo paliestas 
Bostone leidžiamos Lietuvių En
ciklopedijos reikalas- Šiame susi
rinkime Lietuvių Enciklopediją 
užsiprenumeravo šie PLIAS Ar
gentinos skyriaus nariai: Dipl. 
inž. Pranas Krapovickas, Jonas 
Ramanauskas, Vytautas Gogelis, 
Stasys Kavaliauskas; dipl. inž. 
arch. Jonas Steikūnas, dipl. sta
tybos tech. Daumantas Nami- 
kas, Juozas Gintyla, Leopoldas 
Vaitiekūnas ir kt. kolegos.

Iš komisijos pranešimo paaiš
kėjo, kad PLIAS rengiamas me
tinis balius įvyks Lietuvių Klu
be šeštadienį, liepos 18 Be PLIAS 
narių ir jų šeimynų yra užsira
šiusių industrialų ir šiaip gra
žaus jaunimo. Pakvietimų reika 
lu galima kreiptis į PLIAS na
rius asmeniškai arba susisiekti 
telefonu su pirmininku: TE- 22- 
0121. St. St.

— Pranas Stočkus dirbdamas 
prie statybos nusilaužė koją. Gy
domas San Isidro ligoninėje.

— VYTAUTAS KATUNSKIS jau 
kelinta savaitė gydomas Rainos Mejia 
ligoninėje, salė 9, lova 17, UI ankš
tas. Po operacijos jaučiasi kiek ge
riau.

NikodL Leipus
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY

LIETUVIŲ KRAUTUVE 
Cm -‘CAPICUA” 

'Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
lotos reikmenis, taisius, etc. 
PETRAS VAI0EK0NI8, sav.

Worses 378 Villa Crespo

PETRAS A. STANEIKA, 
Stud. Medikas

Velez Sargfield 3911, Lanus, ECGB
T. E. 241 - 0933

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namus, langus, automobilius, gy

vybę, darbininkus, etc.
Tuoj kreipkitės patys ir kitiems 
patarkite kreiptis į lietuvį ‘‘Se
guros Generales” atstovą visokią 

draudimą reikalais.

GERBIAMŲJŲ PRENUMERA
TORIŲ MALONIAM DĖMĖSIU!

Kaip ir nejučiomis parbėgo pir 
masis 1953 metu pusmetis, o dau 
gelis gerbiamųjų „A. L. Balso“ 
prenumeratorių dar nesiteikė pa 
sirūpinti prenumeratos pratęsi
mu. Siunčiame ir tikimėsj, kad 
savo pareigą atliks kiekvienas 
įvertinantis lietuviškojo spaus
dintojo žodžio reikšmę.

Žinome, kad didžiausia nepri- 
sirengimo priežastis, tai laiko 
stoka: Vieni neprisirengia j paš
tą užeiti, kiti į Redakciją at
vykti. Atvykti asmeniškai bū
tų pravartu šį šeštadieni, liepos 
11, Lietuvių - Latvių Vienybės 
vakaro proga.

Sykiu su šiuo priminimu nori
me išreikšti gilią padėką tiems 
gerbiamiems tautiečiams, kurie 
be jokių raginimu suskuba at
siusti arba asmeniškai apmokė
ti prenumeratas net keletui me
tu pirmyn, dargi su paramos 
priedais.

„A- L. Balso“ Administracija.

DAINŲ IR ŠOKIU KONCERTAS 
BUS PAKARTOTAS

Nepaisant šalčio. 4 VII. 53, 
Avellanedos Lietuviu Salėje ga
na daug nublikos prisirinko, kad 
išgirsti Vytauto Cibavičiaus va
dovaujama kvartetą ir sekstetą 
bei pamatyti Vytauto Namiko 
tautiniu šokiu grupę.

Kvartetas dainavo: Nurimk, 
sesnt — Strėlės. Baltosios Ka
lėdos — J. Berlin Hawaii — 
anglu valsas ir Pajūriais, pama
riais —- V. Kuprevičiaus.

Sekstetas: Tykus buvo vaka
rėlis. Mišku gėlė. Rnzamunde. 
Septintasis -rojus ir Ei. Lietuvos 
kareivėliai. Publikai karštai plo 
jant. keletą dainų teko pakar
toti.

Šokėjai patiekė- Kubilą. Vo
veraite, Šusta. Lenciūgėlį, Ruge
lius. Sukčių ir Malūnėlį- Pasta
rąjį pakartojo, publikai bisuo- 
iant. Po koncerto vyko publi
kos šokiai prie plokštelių muzi
kos.

Šia programa matysime Beri- 
sse L VIII. 1953 Nemuno salė
je. mindaugiečin parengime. Pub 
likos šokiams grieš orkestras.

Rep.

GENEROLAS DAUKANTAS 
DĖKOJA SAVO RĖMĖJAMS

Didžiai Gerbiamas „A. L. Balso“ 
Redaktoriau,

Sukakus keturiems metams ma 
no gyvenimo tarpe svetingųjų 
tautiečių Argentinoje, prašyčiau 
leisti man pareikšti Jūsų laikraš 
tyje viešą padėka už suteiktas 
man dovanas pp. Žideliams, Žė
kaitei. Vaitkevičiui. Vaškini. Šul 
ni-ms. Čikštams. Rakauskui, A. 
R : -anauskui. pp. Norkams ir 
Krosams. Paviloniui. Sudniui. 
Čekanauskams. Gilvidžiams ir G’l 
vi-Tvtei, Survilams, Deveikiui-Pi • 
ni ui. Geigams. Petravičiams. 
Br ubams. Mackičiui, Riseliams, 
K ■' aliauskui, Kasperui, Palačio- 
ni:-i. Dambrovski, Bernatavičiui, 
VĮ.uingai dėkoju asmenims, pas 
kuriuos esu, kaip namuose bū
tent Vitkauskams, Masiuliui, 
M įtukaičiams, Sehulcams, Sadu- 
kams, kun. Baltrūnui ir Dr. Gin- 
tylos šeimai, o Rosario pp. Liut
kevičiams-

Prašyčiau priimti mano gilios 
pagarbos pareiškimą —

T. Daukantas.
Avellaneda, 1953, liepos mėn.

— Leonas Pilka gavo atsaky
me į savo laišką, rašytą okupuo 
ton Lietuvon. Rašo brolis Jo
nis gyvenantis Panevėžy. Bro
lis Juozas išvežtas dirba Ukrai
noj. o brolis Petras mirė 1947 
motais. Vienintelį atsakymą ga
vo per 9 metus.

PIRKO LIETUVIŠKU KNYGŲ 
Už $ 3 0 0 .

Mūsą visuomenėje tai retenybė, kad 
vienas žmogus iškarto nusipirktų lie
tu-išką knygą už 300 pezų. Tokį re
kordą sumušė dailininkas JONAS 
RIMŠA. Jis nupirko gražiausią lie
tuviu literatūros leidinių kolekciją
A. L. Balso knygyne ir padovanojo 
ją savo tėvui. Tai gražiausia sūnaus 
dovana!

Roberto MUSTEIKIS Į 
(Matr. 80,271)

Gamina ir tvirtina namą statybos 
planus. Vykina statybą sostinėj# 

ir provincijose:
e.. IGUALDAD 1276, Bs. AIBES

Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
įvairiausią baldą dirbtuvės sav

Grat Frutuoflo Rivera 6679, 
VILLA LUGANO — Bs. AIRES

Auksakatys - Laikrodininkas |
STASYS ČEKAUSKAS

pagal užsakymą: žiedus, apyrankius ir įvairius papuošimus iš 
arba iš užsakytojo medžiagos. Pertaiso į naujus modelius, 
įvairią rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. Kainos žemos.

BUENOS AIRES

Daro 
savo 
Taiso
Guamini 5429, (T. E. 68-9556)

Dailin.JONAS RIMŠA
IR JO NAUJŲ MENO KŪRINIŲ PARODA

Mūsų tauta tikrai gali pasi
didžiuoti genialiuoju menininku 
Jonu Rimša. Sunkus buvo Rim
šos kelias į meno aukštumas. Jau 
nystėje palikęs gimtąją Lietuvą, 
pažino daug vargo Pietų Ame
rikoje- Dažnai alkanas lankė me 
no mokyklas: studijavo ir kūrė- 
1 lygiai prieš 20 metų įvyko jo 
kūrinių pirmoji paroda Buenos 
Aires Miesto Tarybos Meno Pa
rodų Salėje, kur jo ..Desnudo“ 
atkreipė kritiku dėmesį. Kas 
met jis kilo ir kilo, sukurdamas 
nauja meno žanrą, naują kūry
ba. Šiandieniniai jo darbai yra 
tiek originalūs, tiek žavėtini, 
kad nereikalinga jo pieštuose na 
.veiksluose jieškoti parašo ..Jo
nas Rimša“ : Be jokio parašo 
pamačius kūrinį, aišku, kad jis 
priklauso Jono Rimšos teptukui. 
daugelis jį gali imituoti, bet šimt 
mečiais jo niekas nepakeis.

Po pernykštės parodos Brazi
lijoje. — iš kur grįžo visus savo 
kūrinius patalpinęs į žymiausių 
meno kolekcionierių galerėjas, - 
dabar Jonas Rimša Argentinos 
sostinės publikai rodo savo nau 
jus kūrinius, sukurtus Argenti
nos Šveicarijoje — San Carlos 
<le Bariloehe. šiemetinė dailinin 
ko Rimšos kūrinių paroda vyks 
ta Buenos Aires mieste, meno 
galerėioįe „Müller“ Florida 946, 
nuo liepos 13 iki rugpjūčio 1, 
1953, 18 vai. 24 nauji kūriniai 
sudaro šiemetinę parodą.

Kada Jonas Rimša iškilo į me 
no aukštybes, įvairios tautos ėmė 
didžiuotis šio lietuvio kūriniais, 
puošti jais savo meno šventoves. 
Bolivijos vyriausybė jį apdova
nojo aukščiausiais garbės ženk
lais ir aukso medaliu. Jis visą 
metų eilę vadovavo meno sritimi 
Bolivijos Dailiojo Meno Akade
mijoje, Sucre. Jam suteikė Boli

— Stasys Kažukauskas iš Co
modoro Rivadavia, atostogų pro
ga aplankė savo draugus sosti
nėje : Viktorą Praniauska, Vy
tautą Namiką, Joną Baladžių ir 
kitus. Būdamas A. L. Balso Re
dakcijoje pareiškė, kad niekur iš 
Argentinos nesirengia važiuoti, 
nes savo darbu naftos pramonėje 
yra pilnai patenkintas- Svečias 
iš Europos buvo nuvykęs Vene- 
zuelon. paskui persikėlė pas sa
vo brolius į Comodoro, Argenti
noje.

— Jonas Strazdas, Argentinos 
valstybinio laivo Río I vyriau
sias virėjas, plaukiojantis sker
sai išilgai plačiais vandenynais, 
užsukęs pas savo jauną žmoną į 
Buenos Aires, 28. VI. 1953 suruo 
šė vaišes savo gimtadienio pro
ga. Skanėsiai ir gėrimai buvo 
atgabenti iš įvairiausiu užsienių. 
Svečiu tarpe matėsi A. L. Bal
so leidėjai P. O. Ožinskai, V. Ju- 
caitis, A. Kirstukas ir kt- Malo
niam šeimininkui svečiai sugie
dojo Ilgiausių Metų!

— Marijona Tuskenytė iš Ve
lykinių prašoma atsiliepti pas J. 
Stašaitytę - Savickienę ir Juozą 
Strolią: 4436 Melbourne Ave., 
Holywood, Cal., USA.

— Juozas Zubrickas, 48 die
nas paplaukiojęs po sūrius van
denius Caruhe, grįžo į Buenos Ai 
res sveikas kaip ridikas.

JUANA P. ĖNIOKIENĖ
Moterų Grožio Salionas — 

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

M. BALTAITYTfi — FREY 
LIETUVA AKUŪERA 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ABONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir aiib-tv.riuz 

Parduoda ir pertaiso i.-iitaodMas 
ir brangenybes, Perdirba Unflas 

ir perka auksę
Corrientes 6849 - Buenc-s Airee 

T. E. 54. Darwin 7i»l

Impr. ‘‘La Voz”, 

vijos pilietybę ir skaito savo me 
no ambasadorium, kur jis bebū
tų.

Šiemet puošnusis žurnalas Ei 
Hogar, Buenos Aires, balandžio 
mėnesy pasipuošė spalvuota Rim 
šos kūrinio reprodukcija — Ba
riloehe žiemos metu- Žurnalas 
Caras y Caretas gegužės mėnesį 
Rimšos kūrybai pašventė kelis 
puslapius. Mar del Plata dienraš 
tis Capital 4. V. 53, plačiai apra
šęs Jono Rimšos genialę kūrybą, 
pridūrė: Bravo, lituano! Aleno 
žurnalas Lira. ir Stella d’Italia 
žavisi lietuvio dailininko kūri
niais.

Meno pasaulis dievina Joną 
Rimšą. Jo kūrinius išstvarsto 
įvairių, tautu žmonės. Tik ke
letas Argentinos lietuvių yra įsi 
giję Jono Rimšos kūrinių, ku
rių vertė kasdien auga.

Jeigu surinktume Bolivijos, 
\r,'”<mtinos ir Brazilijos žurnalų 
ir dienraščių iškarpas apie Jo
ną Rimšą liūtų keli tomai mūsų 
tautai malonios medžiagos. Jis 
dievinamas visomis kalbomis. Tik 
prieš trejetą metų į jį rimtą dė
mėsi atkreinė JAV lietuvių dien 
raščiai ir žurnalai — Lietuviu 
Dienos ir Margutis. Dabar rašy
toja Karolė Pažėraitė Brazilijoje 
rašo knygą apie Joną Rimšą ir 
jo kūrybą. Veikalas bus dvie
jų tomų ir vadinsis „Tropiku 
Malda“- Bostone lietuviai inte
lektualai sutvėrė Jono Rimšos 
vardo Fondą, šelpimui gabių me 
no srities moksleivių, kurie, išė
ję gyveniman, pašalpas grąžins, 
kad kiti jomis galėtų naudotis 
meno studijoms.

Po Buenos Aires parodos. Rim 
ša. kiek pasilsėjęs San Carlas 
de Bariloehe. vyks Paryžiun, o 
iš ten žada užsukti į JAV.

Nadas Giedraitis.

— Provincijos lietuvaitė, vis- 
tiek ar iš Chaco ar iš Misiones, 
iš Patagonijos ar Rosario, Beri- 
sso ar Mendozos, pajieškoma ap- 
sivedimo tikslu. Aš esu kilęs iš 
Lietuvos širdies, dabar gyvenu 
Argentinos sostinėje, turiu ver
tingą nuosavybę ir jaučiu, kad 
toliau nuo Buenos Aires tikrai 
turi rastis taip pat nuobodaujan- 
ti tautietė, kaip ir aš. Tat kaine 
gi dalykas? Apsiveskime ir abu 
du būsime laimingi! Nesakykite, 
kad sostinės jaunikaičiai reikia 
iš gyvenimo išbraukti. Pusė am
žiaus žuvo vienatvėje, bet dabar 
pasiryžau, žūt-būt, būtinai apsi
vesti, jeigu atsiras tokių norų 
lietuvė, ant galo, kad ir iš sos
tinės arba Valentin Alsinos. Ra
šykite : Sr. Emilio, calle Gutie
rrez 265, Villa Lynch FCNGU.

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

E. ROMANOVIČIUS 
b. Vilniaus Apygardos teisėjas. 

Pilietybės, legalizavimas Lietuvos 
dokumentu, testamentai ir kiti rei
kalai. Rašyti: Casilla de Correo 

4129, Bs. Aires.
Asmeniškai tik šeštadieniais nuo 

9 iki 13 vai.
L a v a 11 e 1362, Planta Baja 
Estudio Freyer. Bs. Aires.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs Išsimokė, 
jimuL Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteirauklt.
Maximo Paz 1099, y Šaute. Fe 

T. B. 241.0673 — 4 de Junto

Dr. E. LEVINAS
; Lietuvis gydytojas — eMrar;/M 
i diplomuotas Berlyno ir OordoVo# 
I universitetuose, buvęs Rosario U. 
’ goninės klinikos vedėjas. Dabar 
! Hospital de Clínicas-, Pala 4 gy.iy- 
I tojas, kalbantis lietuviškai, pi.ic.a 
Į širdies, aorta ir kt. ilgą liguniua 

savo konsnltcrijojo.
nuo 15 iki 18 vai.

CallR0 845 T- E- 35 -8669

efensa 828, Bs. As.
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